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ВВЕДЕНИЕ

На формирование восприятия российской ментальности у граждан КНР

оказали влияние такие факторы, как региональная специфика, политико-куль-

турные особенности, история взаимоотношений России и Китая, текущая со-

циально-экономическая и политическая ситуация, а также СМИ. На фоне про-

тивостояния между Россией и западными странами, а также из-за торговой

войны США и Китая, особенно важным, заслуживающим пристального вни-

мания, становится диалог между Россией и Китаем.

Характерным для китайцев является восприятие других культур через

призму бинарной оппозиции «свой – другой». Также огромное влияние на фор-

мирование образа России в Китае оказывают исторически сложившиеся сте-

реотипы.

Актуальность данного исследования состоит не только в изложении и

раскрытии сути отношения китайцев к русским, но и в представлении китай-

цев с позиций анализа восприятия ими российской ментальности. В последнее

время появилось множество научных работ по исследованию китайского мен-

талитета. При этом сравнительно немногие отечественные синологи занима-

ются изучением мнения китайцев о россиянах, и по этой причине для нас

важны научные источники о российской культуры в Китае, которые в значи-

тельной степени формируют собирательный образ нашей страны. Создание

положительного имиджа влияет на формирование взаимовыгодных отноше-

ний двух государств.

Объектом исследования является процесс формирования образа России

в Китае и его восприятие представителями китайской культуры, предметом —

результаты социологического опроса, проведенного среди китайских студен-

тов, обучающихся в России, граждан КНР, работающих в России и граждан
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КНР, не бывавших в России. Все опрошенные входят в возрастную группу 20-

30 лет и относятся к городским жителям среднего класса.

Целью исследования является изучение и систематизация представле-

ний молодых образованных китайцев о русской культуре, а также влияние су-

ществующих в китайском сознании стереотипов о восприятии российской

ментальности.

Задачами исследования являются:

- описание факторов, влияющих на формирование целостного представ-

ления о российской ментальности;

- анализ образа русских, сложившегося в современном Китае;

- выделение перечня существующих стереотипов китайцев о русских.

Источниковая база. В основу данного исследования легли работы таких

отечественных синологов, как Ю. М. Галенович, С. Л. Тихвинский, Н. В. Тен.

Говоря об истории изучения образа России в Китае, необходимо упомянуть

исследование Ю. М. Галеновича «Взгляд на Россию из Китая», где поднима-

ется вопрос позиции наших соседей к истории и распаду СССР. Вопрос иссле-

дования отношения китайцев к истории Советского государства чрезвычайно

важен, поскольку современный образ России в Китае формируется на основе

ретроспективы, взгляда в прошлое. Важнейшим источником для написания

дипломной работы послужила монография академика С. Л. Тихвинского

«Восприятие в Китае образа России», где приведены цитаты дипломатов,

СМИ, что представляет интерес для научной работы. Вся жизнь Тихвинского

связана с Китаем, поэтому монография является отражением богатого опыта

её автора. Работы Н. В. Тен «Образ России в современном Китае 1991 — 2010»

и «Образ России на страницах газеты “Жэньминь жибао” в 1991 – 2012 гг.»

послужили примером для рассмотрения совокупности представлений китай-

цев о культуре России. В современном Китае существует ряд исследователей,

интересующихся российским национальным характером. В первую очередь
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следует упомянуть такие имена, как Ван Сяньцзюй (王宪举), Цзян Ямин (姜雅

明), Жун Цзе (荣洁), Люй Цуйюань (吕翠媛), У Юймин (武玉明), Лю Вэй (刘

伟). Одним из крупнейших специалистов по русской культуре является Ван

Сяньцзюй. Долгое время он исполнял должность главного корреспондента

«Синьхуа» в Москве. Написанная им книга «Национальный характер русских:

раскрывая тайны» привлекает внимание в аспекте проблематики данной ис-

следовательской работы.

Апробация исследования. Основные структурные положения данной

ВКР исследования прошли частичную апробацию в виде устного доклада на

тему «Восприятие в Китае образа России в 2000 – 2014 гг.» на 2-й всероссий-

ской научной конференции молодых востоковедов «Китай и соседи» (Инсти-

тут восточных рукописей Российской академии наук, Санкт-Петербург, 16-17

марта 2017 г.)1.

Практической значимостью исследования является проведение социо-

логического опроса и получение актуальных сведений в отношении объекта

исследования. Широкое применение в работе нашли общенаучные методы ис-

следования:

– историко-хронологический метод стал инструментом анализа основ-

ных этапов развития русско-китайских отношений;

– историко-сравнительный метод применён для сравнения и сопостав-

ления отношения Китая к СССР, а затем России;

– метод контент-анализа был использован при анализе ответов на во-

просы анкеты, а также иных материалов, что позволило выявить основные тен-

денции в восприятии русской ментальности представителями китайской куль-

туры.

1 Сащенко М. В. Восприятие в Китае образа России в 2000 – 2014 гг. // Китай и соседи. Сборник материа-

лов 2-й всероссийской научной конференции молодых востоковедов. 2017. С. 123 – 126.
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Помимо вышеперечисленных методов в работе также применялись:

обобщение, синтез, аналогия, дедукция.

Структура работы. Исходя из заявленных целей и задач исследование

состоит из введения, трёх глав, заключения, списка литературы и приложения.

В первой главе рассматривается восприятие русского национального харак-

тера представителями китайской культуры с междисциплинарных позиций. В

первом параграфе анализируется изменение отношения к России в Китае по-

сле распада Советского Союза. Также в нём приведён краткий обзор взаимо-

отношений СССР и КНР, который позволяет взглянуть на историю с позиций

ретроспективы. Во втором параграфе восприятие русского характера предста-

вителями китайского этноса дополняется приведением классификации раз-

личных прозвищ русских, используемых в китайской среде. Также в нём пред-

ставлен анализ менталитета граждан России китайскими историками. Во вто-

рой главе приводится описание, как российская действительность репрезенти-

руется в стереотипах. Первый параграф даёт представление об имагологиче-

ских образах, связанных с восприятием российского бизнесмена. В нём также

приводится анализ цитат китайских предпринимателей, на основании которых

можно выделить некие стереотипы, присущие китайскому мировоззрению. Во

втором параграфе анализируются имагологические образы в восприятии рус-

ского быта. Также приведён обзор соотношений бинарной оппозиции «свой-

другой» и выявлены высказывания и имагемы в отношении русского быта.

Третий параграф даёт представление о восприятии военных стереотипов о

русских, бытующих в китайской среде. В третьей главе приводятся результаты

и анализ практической части исследования, а именно — интернет-опроса на

тему «Как китайцы воспринимают русскую ментальность». Результаты, полу-

ченные в ходе анкетирования, подтвердили и конкретизировали ранее сделан-

ные выводы.
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Список использованной литературы включает в себя 32 публикаций, из

них 28 на русском и 4 на китайском языке. В приложения входят анкета на

китайском и русском языках, таблица.
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ГЛАВА 1. РОССИЙСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННОСТЬ И НАЦИ-

ОНАЛЬНЫЙ ХАРАКТЕР В ВОСПРИЯТИИ КИТАЙЦЕВ

1.1. Отношение к России в Китае после распада СССР

СССР признал Китайскую Народную Республику на следующий день

после торжественной церемонии ее основания — 2 октября 1949 года. В 1950

году был подписан договор о дружбе, союзе и взаимной помощи между СССР

и КНР, в котором было оговорено развитие экономических отношений и куль-

турных связей между двумя странами. После окончания войны с Японией

СССР уступил свои права по управлению КВЖД Китаю, вывел войска из

Порт-Артура, а также передал всё имущество порта Дальний во владение КНР.

СССР согласился оформить льготный кредит Китаю в 300 миллиардов долла-

ров для оплаты поставок промышленного оборудования и оказания помощи в

строительстве пятидесяти крупных промышленных объектов. СССР содей-

ствовал Китаю при создании реактивных двигателей, истребителей, атомных

технологиях.

Китайское общество хорошо помнит ту колоссальную поддержку, кото-

рую оказал Советский союз до фактического разрыва отношений в конце 50-х

годов XX века. Молодая КНР считала Советский союз «старшим братом» —

непосредственным авторитетом, руководителем, ему следовало подчиняться.

После прихода к власти Хрущёва и прочтения им доклада в 1956 году о кри-

тике культа личности Сталина наступает раскол в отношениях с КНР. Некото-

рые китаеведы, например Юрий Галенович, считают, что на восприятие рос-

сийской ментальности оказали влияние не только период советско-китайской

дружбы, но и тридцать лет раскола между СССР и Китаем. Ю. М. Галенович

в своем исследовании приходит к выводу, что «вся история наших отношений

– это якобы борьба Китая за равноправие. Борьба, которую теперь (к 2006 г.)
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удалось довести до логического конца: заставить Россию отказаться от «нерав-

ноправного отношения к Китаю, вступить с Китаем в равноправные отноше-

ния»2. Разрыв продолжался до 80-х годов и закончился лишь с приходом к вла-

сти Брежнева.

Как пишет в своей книге Михаил Делягин, «Советский союз был для Ки-

тая значительно более развитым, более мощным и несравнимо более богатым

соседом, — то помощником и спасителем, то чудовищной и неотвратимой

угрозой»3.

Распад Советского Союза стал полной неожиданностью для Китая.

СССР имел большое символическое значение для руководства и интеллиген-

ции Китая, поэтому уже с середины 90-х годов в КНР начинают изучать, ана-

лизировать и обобщать опыт СССР и демократической России. В тот момент

в китайском обществе возобладало трактование постсоветского опыта как

негативного. Соответственно и менялось восприятие России в целом. В народ-

ном сознании после распада СССР Россия из «старшего брата» превратилась

в «старшую сестру»4. Согласно взглядам, бытующим в китайской традицион-

ной культуре: «Старший брат — это тот, кого обязательно надо слушаться, а

старшую сестру уважать, к ее советам прислушиваться, но подчиняться не

обязательно»5. Тем не менее в Китае осознали всю катастрофичность ситуа-

ции лишь в период наступления дефолта в России в 1998 году. После него Рос-

сия стала восприниматься как «старшая сестра», имеющая серьёзные про-

блемы.

2 Галенович Ю. М. Взгляд на Россию из Китая. М.: Время, 2010. С. 130.
3 Делягин М. Империя в прыжке. Китай изнутри. Как и для чего «алеет Восток». Главное событие XXI

века. Возможности и риски для России. СПб.: Книжный мир, 2015. С. 150.
4Там же. С. 150.
5 Кобзев А. И. Сейчас мы для Китая – «старшая сестра». [Электронный ресурс] URL: https://russiancoun-

cil.ru/analytics-and-comments/interview/seychas-my-dlya-kitaya-starshaya-sestra (дата обращения: 07.03.2020).

https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/interview/seychas-my-dlya-kitaya-starshaya-sestra
https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/interview/seychas-my-dlya-kitaya-starshaya-sestra
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Однако вслед за этим «смутным временем» последовала победа над «че-

ченским сепаратизмом», президентство Путина, разгром «ЮКОСа», что вос-

принималось китайцами как восстановление российской государственности.

Последние несколько лет наблюдается улучшение отношений между Россией

и Китаем. Одной из причин этого улучшения является восхищение президен-

том Путиным. В глазах китайцев он противостоит западной экспансии во главе

с США, что делает Россию не просто партнёром, но и другом Китая. Ещё од-

ной характерной закономерностью является улучшение отношения к России

по мере удаления от её границ и мест отдыха русских граждан (относится к

острову Хайнань).

В целях реализации принципов добрососедства и сотрудничества вла-

сти России и Китая решили провести «национальные годы» в целях укрепле-

ния дальнейшего сотрудничества, а также повышения взаимопонимания и

дружбы между народами двух стран. Совместно с местными органами власти

в 2006 и 2007 годах в Китае и России были проведены «Год России» и «Год

Китая». В ходе таких мероприятий было выявлено, что отношения на выс-

шем уровне между странами имеют доверительный характер, в то время как

народы России и Китая смотрят друг на друга прохладно и через призму сте-

реотипов. Наладить дружественные связи между ними призваны гуманитар-

ные контакты, в рамках которых в 2009 году был проведён «Год русского

языка в Китае» и в 2010 году — «Год китайского языка в России».

Таким образом, отношения между Россией и Китаем можно кратко оха-

рактеризовать как «наверху горячо, а внизу холодно»6. Для разрешения этого

дисбаланса власти двух стран прибегают к стратегии «мягкой силы» — вы-

страивания дружественных отношений в широких слоях общества в таких

сферах как: спорт, наука, туризм, образование. По традиции китайцы в основ-

ном заняты внутренними проблемами как на государственном уровне, так и в

6 Тихвинский С. Л. Восприятие в Китае образа России. М.: Наука, 2008. С. 214.
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обычной жизни. Поэтому большинство китайцев не имеет полного представ-

ления о других культурах, в том числе и о русской. Как уже упоминалось

выше, отношение к России кардинально изменилось после распада СССР, и

только приход к власти Владимира Путина связывается с восстановлением до-

стоинства России в представлении большинства жителей Поднебесной. За

вклад в развитие России его часто называют «Великий Путин» (Пхуцзин дади

普京大帝).

1.2. Русский национальный характер глазами китайцев

Национальный характер — совокупность наиболее значимых, определя-

ющих черт этноса и нации, по которым можно отличить представителей одной

нации от другой. Россия, имея долгую историю, переживая перемены, занимая

особое географическое положение, вобрав в себя черты и западной, и восточ-

ной цивилизации, является объектом пристального внимания и целевого изу-

чения этнографов.

Характер любой нации имеет свои особенности, образующие духовный

облик народа. На его формирование огромное влияние оказывают историче-

ские условия. Исследование национального характера является залогом взаи-

мовыгодного и успешного сотрудничества стран.

Если масса представителей одного народа будет действовать сообща, то

в их поведении можно заметить проявления национальных черт, характеризу-

ющихся особенностями поведения. Они выражаются в том, что одним наро-

дам присущ комплекс неполноценности или униженности, а другим, напро-

тив, мания величия.

Китайцам и русским в равной мере присущ этноцентризм. Долгое время

культура Китая и России были противопоставлены западным ценностям и раз-

вивались по собственному, отличному от Европы пути. Но в определенный
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момент как русская, так и китайская культура вынуждены были прибегнуть к

западным технологиям, обычаям и культуре. Поэтому западная культура в

России и в Китае получила новое содержание: из «варвара» стала «просвети-

телем». Исходя из этого, в сознании русских и китайцев появился некий дис-

сонанс: «с одной стороны они хуже нас, но с другой стороны они лучше раз-

виты, и мы учимся у них»7.

Согласно наблюдениям автора, представителям Поднебесной действи-

тельно присущ комплекс униженности перед западными людьми. Комплекс

неполноценности (цзыбэй гань 自卑感) связан с Опиумными войнами и при-

сутствием иностранных концессий (в том числе и русской) в Китае в XIX веке.

«Китаец признаёт, что европеец превосходит его интеллектом, знаниями и

умениями, но воспринимает это не более чем как “временное преимущество”,

которое надо быстрее перенять, чтобы превзойти его»8. Согласно убеждениям

среднестатистического китайца, он имеет культурное и историческое превос-

ходство над русской и европейской цивилизацией. Залогом величия китайца

являются тысячи лет истории и величайшие изобретения китайского народа.

Подтверждением является распространенная формулировка по отношению к

европейцам «руки-ноги здоровые, а голова туповата» (сычжи фада, тоунао

цзяньдань 四肢发大，头脑简单).

Разумеется, в китайском языке есть немало оскорбительных выражений

для русских и других иностранцев. Необходимо отметить, что по отношению

к русским чаще всего используется выражение «волосатики» (лао маоцзы 老

毛子). Это выражение восходит к описанию бородатых сибирских первопро-

7 Цзинь Хуа Русский национальный характер глазами китайцев // Ойкумена. 2013. № 2. С. 16.
8 Делягин М. Империя в прыжке. Китай изнутри. Как и для чего «алеет Восток». Главное событие XXI

века. Возможности и риски для России. С. 210.
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ходцев и казаков семнадцатого века. Как указывает В. В. Ульяненко, коннота-

ция «лао маоцзы» 9 является крайне оскорбительной. В основном её исполь-

зуют малообразованные китайцы, которые редко встречали в своей жизни

иностранцев. Также существует сокращённая форма этого выражения маоцзы

毛子. В начале XX века во времена восстания ихэтуаней10 всех лиц европей-

ской внешности в Китае называли «заморские черти» (янгуй 洋鬼). В XXI веке

в связи с бурным развитием экономики в Китае вырос приток иностранцев,

которые чаще всего работают учителями английского, танцорами, моделями,

менеджерами. При этом некоторые из них несерьёзно относятся к своим обя-

занностям, за что получают прозвище «иностранный мусор» (янлацзи 洋垃

圾). Для иностранцев, которые специально приезжают в Китай для работы на

рекламных мероприятиях или в качестве моделей, китайцы также придумали

необычный термин «белые обезьяны» (байхоуцзы 白猴子). Большинство ино-

странцев, желающих работать моделями в Китае, являются гражданами Рос-

сии и Украины. Так называемые «белые обезьяны» чаще всего устраиваются

на работу нелегально, приезжая в КНР по студенческой визе. Главным крите-

рием отбора является светлая кожа, голубые глаза, миловидные славянские

черты лица. Разумеется, о профессиональных качествах речи не идёт. У китай-

цев существует стереотип: всё, чем пользуются европейцы, является каче-

ственным и изысканным. Также специально для указания на эту категорию

людей китайцы придумали выражение «белая обезьяна, которая зарабатывает

на еду своей внешностью» (каолянь чифаньдэ бай хоуцзы 靠脸吃饭的白猴子).

Исходя из современных реалий, автору кажется весьма актуальным

осветить изменение отношения к иностранцам, в том числе к русским в Китае

в связи с неблагоприятной эпидемиологической ситуацией во всём мире из-за

9 Ульяненко В. В. Шокирующий Китай. Все, что вы не хотели о нем знать. Руководство к пониманию.

СПб.: Вектор, 2012. С. 15.
10 Восстание ихэтуаней 义和团运动 против иностранного вмешательства в экономику, внутреннюю поли-

тику и религиозную жизнь Китая в 1898—1901 годах.
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коронавируса. По причине опасения завозных случаев новых инфекций в

соцсетях появилось множество сообщений о предвзятом отношении к гражда-

нам России. Как сообщает газета «Известия», в Китае стали отказывать в про-

живании иностранцам в гостиницах, съёмных квартирах, а то и вовсе запре-

щают покидать жильё без видимых на то причин. Более того, многие жители

Поднебесной стали показательно обходить стороной лиц некитайского проис-

хождения. По сообщениям газеты «Взгляд», в китайском мессенджере Weixin

(вэйсинь 微信) появилась серия комиксов, на которых изображены китайцы,

разбрасывающие по мусорным бакам людей европейской и африканской

внешности11. Как считают некоторые блогеры, отношение к россиянам у ки-

тайцев началось портиться ещё в феврале 2020 года, когда китайских туристов

начали массово бойкотировать в России.

Таким образом, эпидемия коронавируса не только вызвала обострение

международных отношений, но и вытащила на поверхность фобии и опасения

в отношении иностранцев, уже имеющиеся в китайском обществе. Ранее упо-

минавшееся выражение «иностранный мусор» (янлацзи 洋垃圾) вновь стало

популярным в Китае в связи со вспышкой эпидемии. В одном из китайских

интернет-порталов появилась карикатура с изображением баржи, заполненной

«иностранным мусором». В заголовке статьи говорится: «Берегитесь второй

волны коронавируса, начавшейся из-за иностранного мусора»12.

Следует отметить, что в Китае людей, проникшихся западной культу-

рой, называют «человек-банан»13 (сянцзяо жэнь 香蕉人). Такое необычное

11 Борисова О. Эксперт объяснил появление китайских комиксов про выбрасывание европейцев в мусор-

ный бак // Взгляд [Электронный ресурс] URL: https://vz.ru/news/2020/4/6/1032787.html (дата обращения:

10.05.2020).
12 Портякова Н. Любить никто не обещал: как в КНР изменилось отношение к иностранцам. В разгар эпи-

демии людей выселяют из квартир и называют «мусором» // Известия [Электронный ресурс] URL:

https://iz.ru/999055/nataliia-portiakova/liubit-nikto-ne-obeshchal-kak-v-knr-izmenilos-otnoshenie-k-inostrantcam

(дата обращения: 10.05.2020).
13 [Электронный ресурс] URL: https://baike.baidu.com/item/%E9%A6%99%E8%95%89%E4%BA%BA (дата

обращения: 09.05.2020).

https://vz.ru/news/2020/4/6/1032787.html
https://iz.ru/999055/nataliia-portiakova/liubit-nikto-ne-obeshchal-kak-v-knr-izmenilos-otnoshenie-k-inostrantcam
https://baike.baidu.com/item/%E9%A6%99%E8%95%89%E4%BA%BA
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прозвище получили китайцы, любящие всё европейское, поскольку банан жёл-

тый снаружи, но белый внутри. Изначально «бананами» называли детей ки-


[…]


рают стереотипы, в данной исследовательской работе было проведено иссле-

дование имеющихся стереотипных высказываний и их группировка по тема-

тике: экономика и бизнес, быт и культура, политика и территория. В ходе про-

ведённого исследования удалось выяснить имеющиеся стереотипы в отноше-

нии русского бизнесмена: затягивание переговоров, внесение изменений в

условия договоров, откладывание дел на потом. В отношении русского быта

китайцы склонны полагать, что русские много пьют, имеют длинные фамилии,

одеваются в шубы из меха, а все девушки в России красивые. В отношении

военных стереотипов жители Поднебесной убеждены, что Россия — это воен-

ная держава, а русские — это «боевая нация», которая умеет и любит драться.

Также весьма трудноискоренимым является стереотип о захвате китайских

территорий. После подписания договора о добрососедстве и урегулировании

спора о территориях подавляющее большинство китайцев продолжает претен-

довать на передачу земель российского Дальнего востока Китаю.

Проведённый социологический опрос среди городских жителей сред-

него класса (преимущественно студентов) показал, что большинство респон-

дентов относятся положительно к русским. Нашли подтверждение стереотипы

о красоте русских девушек, любви русских к алкоголю, высоком уровне куль-
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туры большинства людей, простоте и доверчивости характера. В целом сле-

дует отметить, что многие представления и стереотипы о русских совпали с

реальностью, а некоторые оказались противоречивыми.

Таким образом, в представлении китайцев русский человек выглядит

очень сильным и смелым. Иногда это граничит с бесшабашной удалью, что

вызывает у китайцев интерес и любопытство. Также, русские, по мнению ки-

тайцев, работают медленно и нехотя, что связано с суровыми климатическими

условиями. При этом в китайском сознании в целом сформировался положи-

тельный облик русских.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Анкета на китайском языке:

«Как китайцы воспринимают русскую ментальность»

1) 您觉得中国人很了解俄罗斯人吗?

-a了解差不多

-b只有中国的俄学家了解

-c去过俄罗斯的中国人大概了解

-d跟俄罗斯人打交道的中国人了解他们

2）在您的意见俄罗斯人了解中国人吗?

-a 俄罗斯人了解中国人比较深

-b了解一点点

-c很少俄罗斯人对中国文化感兴趣和了解

-d只有跟中国人打交道的俄罗斯人了解他们

3) 您觉得俄罗斯人对中国人的态度热情吗?

-a很热情

-b热情

-c一般的态度

-d态度很差

4) 您从哪个信息来源看信息关于俄罗斯?

-a微信俄语之家

-b人民日报

-c从电视上

-d从俄罗斯的信息来源

5) 如果您打算去俄罗斯旅游您选哪一个城市吗?

-a圣彼得堡

-b莫斯科

-c符拉迪沃斯托克 （海参崴）

-d其他城市（请写……）
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6) 您经常买俄罗斯的产品吗?

-a经常买

-b很少买

-c从来不买俄罗斯的产品

-d偶尔会买

7) 哪个俄罗斯的产品您最喜欢吗?

-a绿色食品（水果，蔬菜）

-b奶品 （牛奶，奶粉，奶酪，酸奶）

-c化妆品 (玻璃酸 Teana)

-d其他 （写。。。）

8) 您觉得俄罗斯的最大的优点是什么?

-a最大的领土

-b丰富的资源

-c军事素养

-d文化和科学的水平

9) 您觉得俄罗斯的象征是什么吗?

-a套娃

-b伏特加

-c大熊

-d普京总统

10) 您觉得俄罗斯是中国朋友吗?

-a朋友和伙伴

-b同盟者

-c以前的殖民国家

-d普通国家

11) 您觉得学习俄语有出息吗?

-a没有出息，只是浪费时间

-b有出息，以前苏联的国家都会说俄语

-c学习西方语言更有出息

-d俄罗斯的教育不错，要学俄语
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12) 在苏联时期中国叫苏联 “老大哥” ，那现在你觉得怎么可以叫俄罗斯?

-a小老弟

-b老大姐

-c没有特别的称号

-d朋友

13) 在您的意见里中国和俄罗斯有领土纠纷吗?

-a没有

-b有，沙俄侵占了中国的 1,5百万公里

-c没有，中国已经回归了领土

-d不想讨论这个问题 – 其他答案 （写。。）

14）您觉得为什么中国人叫俄罗斯人 “战斗民族”?

-a好战的民族

-b很勇敢的民族

-c他们永不放弃

-d其他 （写…. ）

15) 您怎样可以总结俄罗斯人的性格吗?

-a自信，结实

-b善良，老实

-c不靠谱，自私自利

-d其他 (写…)

16) 您想娶俄罗斯的老婆 （嫁给俄罗斯男人）吗 请选答案和原因?

-a想 （外表好看，性格好）

-b不想 （语言不同，习俗不一样，食物也不一样）

-c其他 （写。。。）

-d想认识俄罗斯人

17) 您觉得在俄罗斯酗酒人多不多?

-a很多

-b不多，这是刻板印象

-c有一部分人是经常喝酒但他们不是酗酒人

-d非常多
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18) 您在俄罗斯有没有安全感，觉得在街上安全吗?

-a不太安全，有些人会欺负中国人

-b在俄罗斯有光头党，他们针对中国人所以非常危险

-c在俄罗斯有安全感，主要注意安全

-d其他（写。。）

19) 您喜欢吃俄罗斯菜吗?

-a不喜欢，没有味道

-b喜欢一点

-c没吃过

-d其他（。。。）

20) 您知道哪些俄罗斯菜比较符合中国人的口味?

-a俄罗斯饺子

-b红菜汤

-c肉冻

-d其他 （。。。）

21)您觉得俄罗斯人做生意有什么特点?

-a一直迟到

-b做事情很慢，反应也很慢

-c懒散，喜欢拖延办事情

-d其他 （。。。）

22) 哪一个俄罗斯作家的作品您喜欢读?

-а 列夫·尼古拉耶维奇·托尔斯泰

-b 马克西姆·高尔基

-c 亚历山大·谢尔盖耶维奇·普希金

-d 其他

23）哪个俄罗斯的电影您最喜欢看?

-a 这里的黎明静悄悄

-b 办公室的故事

-c 斯大林格勒

-其他
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24)您对俄罗斯的总统有什么看法呢?

-a普京是很坚强的人

-b普京很棒的总统

-c不喜欢他

-d其他 （。。。）

非常感谢！
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Анкета на русском языке

«Как китайцы воспринимают русскую ментальность»

1) Считаете ли Вы, что китайцы хорошо знают русских?

- а почти

- b только китайские русисты хорошо знают русских

- c те китайцы, которые бывали в России, знают русских

- d те китайцы, которые общаются с русскими, хорошо знают их

2) По вашему мнению, русские знают китайцев?

-a русские довольно хорошо знают китайцев

-b чуть-чуть

-c очень редко русские проявляют интерес к китайской культуре

-d те русские, которые общаются с китайцами, знают их

3) Считаете ли Вы отношение русских к китайцам радушным?

-a очень радушное

-b радушное

-c нормальное

-d очень плохое

4) Из какого источника Вы получаете информацию о России?

-a новостной канал вичата

-b газета «Жэньминьжибао»

-c телевидение

-d российские СМИ

5) Если бы Вы запланировали поехать в Россию путешествовать, какой бы Вы выбрали

город?

-a Санкт-Петербург

-b Москва

-c Владивосток

-d другой город

6) Часто ли Вы покупаете российские продукты (товары)?

-a часто
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-b очень редко

-c никогда не покупал российские продукты

-d иногда покупаю

7) Какой российский продукт Вам больше всего нравится?

-a экологически-чистые фрукты и овощи

-b молочные продукты

-c косметика

-d другое

8) Как Вы считаете, какое у России самое большое преимущество?

-a самая большая территория

-b богатые природные ресурсы

-c военные достижения

-d уровень культуры и науки

9) На Ваш взгляд, что является символом России?

-a матрёшка

-b водка

-c медведь

-d Президент Путин

10) Считаете ли Вы Россию другом Китая?

-a друг и партнёр

-b союзник

-c бывшая колония

-d обычное государство

11) Как Вы считаете, есть ли перспективы в изучении русского языка?

-a нет перспектив, лишь трата времени

-b есть перспективы; в бывших советских республиках говорят на русском

-c изучение европейских языков даст больше перспектив

-d российское образование является неплохим, поэтому полезно учить русский

12) В советские времена Китай называл СССР «старший брат», а как Вы считаете сей-

час можно называть Россию?

-a «младший брат»

-b «старшая сестра»

-c нет особого названия
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-d друг

13) По Вашему мнению, Китай и Россия имеют территориальные споры?

-a нет

-b Царская Россия захватила 1,5 млн. территорий китайских земель

-c нет, Китай уже вернул свои территории

-d не хочу обсуждать этот вопрос / у меня есть своя точка зрения

14) Как Вы считаете, почему китайцы называют русских «боевая нация»?

-a воинствующая, агрессивная нация

-b очень смелая нация

-c никогда не сдаётся

-d другое

15) По Вашему мнению, как можно суммировать черты русского характера?

-a уверенный, крепкий

-b добросердечный, искренний

-c ненадёжный, эгоистичный

-d другое

16) Хотели бы Вы взять в жёны русскую (выйти замуж за русского)?

-a хочу (красивая внешность, приятный характер)

-b не хочу (другая культура, язык, пища)

-c другое

-d хочу познакомиться с русскими

17) По Вашему мнению, в России много людей, страдающих алкоголизмом?

-a очень много

-b немного, это стереотип

-c некоторые люди часто употребляют спиртное, но они не алкоголики

-d особенно много

18) По Вашему мнению, в России безопасно?

-a небезопасно, некоторые люди могут притеснять китайцев

-b в России есть скинхэды, которые нацелены на ущемление прав китайцев

-c в России безопасно

-d другое

19) Вам нравится русская кухня?
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-a не люблю (безвкусные)

-b люблю немножко

-c не пробовал

-d другое

20) По вашему мнению, какие блюда русской кухни приходятся по вкусу китайцам?

-a русские пельмени

-b борщ

-c холодец

-d другое

21) По Вашему мнению, какими особенностями обладает русский бизнесмен?

-a постоянно опаздывает

-b ведёт дела медленно, реакция также медленная

-c ленивый, любит откладывать дела на потом

-d другое

22) Произведения какого русского писателя Вам нравятся?

-a Л. Толстой

-b М. Горький

-c А. Пушкин

-d другое

23) Какой русский фильм Вам больше всего нравится?

-a А зори здесь тихие

-b Служебный роман

-c Сталинград

-d другое

24) Что Вы думаете о Президенте РФ В. Путине?

-a Путин сильный

-b Путин лучший

-c не нравится он

-d другое
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Таблица «Как китайцы воспринимают русскую менталь-

ность»

№ Формулировка вопроса
Варианты ответов

a b c d

1 Считаете ли Вы, что китайцы хорошо знают рус-

ских?
7

(14%)

0 24

(48%)

19

(38%)

2 По вашему мнению, русские знают китайцев? 0 14

(29%)

29

(57%)

7

(14%)

3 Считаете ли Вы отношение русских к китайцам ра-

душным?

2

(5%)

10

(19%)

33

(67%)

5

(9%)

4 Из какого источника Вы получаете информацию о

России?
10

(20%)

10

(20%)

21

(42%)

9

(18%)

5 Если бы Вы запланировали поехать в Россию путе-

шествовать, какой бы Вы выбрали город?
33

(67%)

7

(14%)

5

(9,5%)

5

(9,5%)

6 Часто ли Вы покупаете российские продукты (то-

вары)?

14

(29%)

10

(19%)

0 26

(52%)

7 Какой российский продукт Вам больше всего нра-

вится?

7

(14%)

31

(62%)

0 12

(24%)

8 Как Вы считаете какое у России самое большое

преимущество?

14

(29%)

16

(33%)

10

(19%)

10

(19%)

9 На Ваш взгляд, что является символом России? 10

(19%)

12

(24%)

7

(14%)

21

(43%)

10 Считаете ли Вы Россию другом Китая? 33

(67%)

14

(29%)

0 3

(5%)
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11 Как Вы считаете, есть ли перспективы в изучении

русского языка?

2

(5%)

19

(38%)

10

(19%)

19

(38%)

12 В советские времена Китай называл СССР «стар-

ший брат», а как Вы считаете сейчас можно назы-

вать Россию?

2

(5%)

2

(5%)

8

(15%)

38

(75%)

13 По Вашему мнению, Китай и Россия имеют терри-

ториальные споры?
10

(19%)

12

(24%)

4

(9%)

24

(48%)

14 Как Вы считаете, почему китайцы называют рус-

ских «боевая нация»?

12

(24%)

33

(67%)

0 5

(9%)

15 По Вашему мнению, как можно суммировать черты

русского характера?
21

(43%)

10

(19%)

0 19

(38%)

16 Хотели бы Вы взять в жёны русскую (выйти замуж

за русского)?

16

(33%)

5

(9%)

12

(24%)

17

(34%)

17 По Вашему мнению, в России много людей, страда-

ющих алкоголизмом?
16

(33%)

5

(10%)

26

(52%)

3

(5%)

18 По Вашему мнению, в России безопасно? 19

(38%)

0 16

(33%)

15

(29%)

19 Вам нравится русская кухня? 5

(9,5%)

38

(76%)

5

(9,5%)

2

(5%)

20 По вашему мнению, какие блюда русской кухни

приходятся по вкусу китайцам?
12

(24%)

26

(52%)

5

(10%)

7

(14%)

21 По Вашему мнению, какими особенностями обла-

дает русский бизнесмен?
5

(10%)

7

(14%)

19

(38%)

19

(38%)

22 Произведения какого русского писателя Вам нра-

вятся?

12

(24%)

17

(33%)

19

(38%)

2

(5%)

23 Какой русский фильм Вам больше всего нравится? 24

(48%)

16

(33%)

5

(9,5%)

5

(9,5%)
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24 Что Вы думаете о Президенте РФ В. Путине? 19

(38%)

26

(52%)

0 5

(10%)