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Тема работы: «Восприятие русской ментальности
представителями китайской культуры»

ВКР, представленная к защите М. В. Сащенко, посвящена актуальной и
представляющей широкий интерес теме: восприятию китайцами представителей
русского этноса. Выполненное исследование включает в себя имагологический
аспект — описание представлений одной нации о другой.

Автор излагает основные особенности отношения китайцев к России и
русским, а также приводит наиболее распространённые стереотипы
соответствующего характера. Ряд расхожих мнений можно считать
обоснованными, в то время как другие (вечная холодная погода, дикие
медвежата в качестве домашних животных, отторгнутые у Китая тысячи
километров «исконной» территории) представляют собой полные либо
частичные заблуждения.

В аналитической части работы (Глава 3) изложены результаты
собственного исследования автора, проведенного на базе анкетного опроса.
Были получены мнения 50 респондентов в возрасте от 24 до 35 лет, из которых
все являются городскими жителями, принадлежат к средней и высшей
прослойке среднего класса, имеют среднее и высшее образование. М. В.
Сащенко приходит к выводу, что в целом у китайцев сформирован
положительный собирательный образ русских.

Особенную актуальность дипломной работе придают сведения об
обострении некоторых противоречий по причине нынешней неблагоприятной
эпидемиологической ситуации. От себя хочется пожелать автору продолжить
исследования в данном ключе.

Работа состоит из трех глав, в первой из которых изложены представления
китайцев о российском государстве и национальном характере, во второй
приведены стереотипы о российской ментальности и в третьей представлены
результаты анкетного опроса с комментариями автора. В приложениях
содержится анкета на китайском и русском языках, а также таблица, где
указаны ответы респондентов в процентном соотношении.

Говоря о личных качествах студентки и процессе работы над ВКР, научный
руководитель может отметить интерес к теме исследования, старательность и
исполнительность автора, а также ее способность работать с большим объемом
источников.
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асс. Комаровская П.А.